राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर

मानद विश्वविद्यालय, (डी-नोवो)

शीर्षक के साथ

स्वाधित्र प्रतियोगिता

थीम A: आयुर्वेद ग्रंथों में उपमा के रूप में वर्णित वस्तु । (आयुर्वेद शाखा के छात्रों/ शिक्षकों/ पंजीकृत चिकित्सकों के लिए)

थीम B: दैनिक जीवन में आयुर्वेद। (आम जनता के लिए)

छठे आयुर्वेद दिवस (धनवंतरी जयंती) के अवसर पर राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, डीम्ड टू बी यूनिवर्सिटी (डी-नोवो), जयपुर में अखिल भारतीय चित्र शीर्षक के साथ छायाचित्र प्रतियोगिता का आयोजन किया जा रहा है।

अंतिम तिथि

30 सितम्बर, 2021

पुरस्कार

<u>प्रथम - ₹</u>5,000/-

द्वितीय - ₹2,000/-



पंजीकरण लिंक

https://forms.gle/4sq mSF6tLFQQKsBXA



स्कैन करो

सामान्य दिशा - निर्देश

प्रतियोगिता आयुर्वेद शाखा के सभी यूजी छात्रों / इंटर्न / पीजी छात्रों / पीएचडी छात्रों / शिक्षकों एवं पंजीकृत चिकित्सकों के लिए उपलब्ध है। आम जनता भी अलग श्रेणी में भाग ले सकती है।

- 1. सहभागिता सभी के लिए **निःशुल्क** है।
- 2. छात्र या व्यक्ति अपनी योग्यता के अनुसार निम्न श्रेणी में से किसी में भी भाग ले सकते हैं-

श्रेणी A: आयुर्वेद शाखा के छात्रों/शिक्षकों/पंजीकृत चिकित्सकों के लिए श्रेणी B: आम जनता के लिए

- 3. सभी प्रतिभागियों को 20-30 शब्दों में अद्वितीय विवरण के साथ छायाचित्र को चित्र शीर्षक देना आवश्यक है। चित्र शीर्षक हिंदी/अंग्रेजी में हो सकता है। चित्र शीर्षक में पौधे का संस्कृत और वानस्पतिक नाम अनिवार्य रूप से शामिल होना चाहिए। श्रेणी बी के प्रतिभागी संस्कृत नाम के स्थान पर पौधे का स्थानीय नाम लिख सकते हैं। (पोधों का चित्र भेजने वाले प्रतियोगियों के लिए)
- 4. छायाचित्र के लिए थीम

श्रेणी A: आयुर्वेद ग्रंथों में उपमा के रूप में वर्णित वस्तु

वस्तु का उल्लेख शारीरिक अवस्था/रोग/रोग लक्षणा/अरिष्ट लक्षणा/ अवधारणा आदि के लिए उपमा के रूप में किया गया हो। प्रतिभागी को वस्तु का छायाचित्र और शारीरिक अवस्था/रोग/रोग की स्थिति का छायाचित्र के दो अलग-अलग छायाचित्र जमा करने है। उदाहरण -शुद्ध रक्त के लिए ग्रंथों में उपमा का प्रयोग किया गया है कि तपनीयेन्द्रगोपाभं पालक्तकसंनिभम् गुंजाफलसवर्णं, तो प्रतिभागी को प्रतियोगिता के लिए शुद्ध रक्त के छायाचित्र के साथ इंद्रगोप / पद्म / अलक्तक / गुंजा फल का छायाचित्र भेज सकते हैं। प्रतिभागी को मूल श्लोक, पाठ का नाम, अध्याय और पद्य संख्या सहित वस्तु का संदर्भ के साथ देना होगा।

श्रेणी B: दैनिक जीवन में आयुर्वेद

प्रतिभागी अपने इलाके के पास के पौधे की तस्वीरें, किचन गार्डन से मसाले / जड़ी-बूटियां, योगासन फोटो, दिनचर्या (आयुर्वेद दैनिक दिनचर्या) फोटो, ऋतुचर्या (आयुर्वेद सीज़नल रिजीम), दैनिक जीवन में उपयोग की जाने वाली आयुर्वेदिक पाककृति आदि का छायाचित्र उचित चित्र शीर्षक के साथ भेज सकते हैं।

- 5. जमा करने वाला छायाचित्र जेपीईजी (JPEG) फॉर्मेट में होने चाहिए और प्रत्येक छायाचित्र का फाइल साइज 10 एमबी (MB) से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. प्रतिभागियों को अपनी प्रविष्टियां https://forms.gle/4sqmSF6tLFQQKsBXA पर जमा करनी चाहिए1
- 7. छात्रों को प्राचार्य/विभाग/संस्थान के प्रमुख द्वारा जारी कॉलेज या संस्थान के पहचान पत्र की स्कैन कॉपी जमा करनी होगी। शिक्षकों और पंजीकृत चिकित्सकों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध पहचान पत्र अपलोड करना होगा।
- 8. श्रेणी B प्रतिभागियों को स्कैन किए गए आधार कार्ड / सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध पहचान पत्र के साथ छायाचित्र जमा करना होगा।

LENS MADE

- 9. छायाचित्र में कहीं भी पहचान या कोई अन्य विवरण प्रकट नहीं होना चाहिए। छायाचित्र में बॉर्डर्स नहीं होने चाहिए तथा कॉलेज/संस्थान/स्थान प्रतिक चिन्ह (लोगो)/पहचान चिह्नों का विवरण प्रकट नहीं होना चाहिए।
- 10. रंग बढ़ाने, फिल्टर का उपयोग, क्रॉपिंग सिहत मूल संपादन स्वीकार्य है बशर्ते इस तरह के संपादन से छायाचित्र की प्रामाणिकता प्रभावित न हो। उन्नत संपादन जैसे भ्रम पैदा करना, जोड़-तोड़ करना, फ्रेम के भीतर महत्वपूर्ण तत्वों को हटाना प्रतिबंधित है।
- 11. प्रस्तुत छायाचित्र मूल स्वरुप का होना चाहिए और प्रतिभागी द्वारा लिया गया होना चाहिए। फोटो से किसी भी संस्था या व्यक्ति के ट्रेडमार्क, कॉपीराइट, नैतिक अधिकारों, बौद्धिक अधिकारों या गोपनीयता के अधिकारों का उल्लंघन नहीं होना चाहिए।
- 12. संस्थान को बिना किसी शर्त के अपने बैनर तले विजेता छायाचित्रों का उपयोग करने, प्रकाशित करने और जारी करने का अधिकार होगा।
- 13. प्रस्तुत छायाचित्र पहले किसी प्रतियोगिता में प्रकाशित या प्रस्तुत नहीं किया गया हो।
- 14. प्रस्तुत छायाचित्र के कॉपीराइट या कॉन्फ्लिक्ट ऑफ़ इंटरेस्ट के लिए प्रतिभागी पूरी तरह से जिम्मेदार होगा।
- 15. प्रति प्रतिभागी केवल एक सबिमशन की अनुमति है।
- 16. जजों का पैनल कोडिंग के बाद छायाचित्रों का आकलन करेगा और पैनल का फैसला अंतिम होगा।
- 17. परिणाम घोषित होने के बाद किसी भी प्रश्न पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 18. आयुर्वेद दिवस, 2021 पर एनआईए, जयपुर द्वारा आयोजित समारोह में परिणाम घोषित किया जाएगा। । प्रत्येक श्रेणी में प्रथम और द्वितीय विजेता को प्रमाण पत्र के साथ रुपये 5,000 और 2,000 के नकद पुरस्कार अलग-अलग प्रदान किए जाएंगे।
- 19. सभी प्रतिभागियों को दिशा निर्देशों पालन करना अनिवार्य है। कोई भी प्रतिभागी अगर दिशा निर्देशों का उलंघन करता है तो वो प्रतियोगिता के लिए अयोग्य होगा।
- 20. छायाचित्रों के लिए पुरस्कारों की स्वीकृति, अस्वीकृति और पुरस्कार के संबंध में निर्णय पूरी तरह से सक्षम प्राधिकारी, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, डीम्ड टू बी यूनिवर्सिटी (डी नोवो), जयपुर द्वारा किया जाएगा और सभी प्रतिभागियों द्वारा पालन करना होगा।

महत्वपूर्ण तिथियाँ:

पंजीकरण की आरंभ तिथि: 11.08.21 जमा करने की अंतिम तिथि: 10.09.21

National Institute of Ayurveda, Jaipur

Deemed to be University, (De-novo)

Organising

PHOTOGRAPHY with caption CONTEST

Theme A: Object mentioned as simile in classical Ayurveda texts

(For Students/teachers/registered practitioners from Ayurveda stream)

Theme B: Ayurveda in daily life

(For General Public)

On the occasion of 6th Ayurveda Day (Dhanwantari Jayanti), National Institute of Ayurveda, Deemed to be University (De-novo), Jaipur is going to organise All India Photography with Caption Contest.

ENTRY DEADLINE

30 September, 2021

Prizes

(in each category)

1st - ₹5,000/-

2nd – ₹2,000/-



REGISTRATION LINK

https://forms.gle/4sq mSF6tLFQQKsBXA



SCAN ME

GENERAL GUIDELINES

The competition is open to all UG students/Interns/PG students/PhD scholars/teachers/registered practitioners from Ayurveda stream. General Public can also participate in separate category.

- 1. Participation is free for all.
- 2. Student or person can participate in anyone of following category according to their eligibility-

Category A: For Students/teachers/registered practitioners from Ayurveda stream Category B: For General Public

3. All participants are required to caption their photograph with unique description in 20-30 words. Caption can be in HINDI/ENGLISH. Caption should mandatorily include Sanskrit and botanical name of the plant. Category B participants can write vernacular name of the plant instead of Sanskrit name (for participants sending plant pictures).

4. Theme for photo

Category A: Object mentioned as simile in classical Ayurveda texts.

Any object mentioned as simile in classical Ayurveda texts during description of disease/disease lakshana/arishta lakshana/concept etc. Participant should submit object photo and photo of disease/disease condition/related concept separately as two photographs. eg. For shuddha rakta, simile used in texts is tapanīyēndragōpābhaṁ padmālaktakasannibham guñjāphalasavarṇaṁ, so participant can take and send photo of indragopa / Padma/alaktat / gunja phala along with photo of shudha rakta for contest. Participant must give the reference of the object including original shloka, text name, chapter and verse number along with caption.

Category B: Ayurveda in daily life

Participant can submit photos of plant near his/her locality, spices/herbs from kitchen garden, *Yogasana* photos, *Dincharya* (Ayurveda daily routine) photos, photos of Ayurvedic dietary preparations used in daily life etc. with a suitable caption.

- 5. Photos submitted must be in **JPEG format** and file size of each **photo should not be more** than 10 MB.
- 6. Participants should submit their entries to https://forms.gle/4sqmSF6tLFQQKsBXA
- 7. Students are required to submit scanned copy of identity card of college or institute issued by principal / head of department/ institute. Teachers and registered practitioners must upload a valid identity card issued by competent authority.
- 8. Category B participants must submit their photo along with scanned AADHAR CARD/ valid identity card issued by competent authority.
- 9. The identity or any other detail should not be revealed anywhere in the photo. There must be no border(s), logo(s), identifying marks of college/institute/place etc.

LENS MADE

- 10. Basic editing including colour enhancement, use of filters, cropping is acceptable provided such editing does not affect authenticity of the photo. Advanced editing like illusion creation, manipulations, removing significant elements within the frame is prohibited.
- 11. Submitted photo must be original and taken by participant. The photo must not infringe upon the trademark, copyright, moral rights, intellectual rights, or rights of privacy of any entity or person.
- 12. The institute will have the right to use, publish and release of winning photos under their banner with no conditions.
- 13. Submitted photo must not have been published or submitted in a competition earlier.
- 14. The participant will solely be responsible for any issue arising out of copyright or conflict of interest of submitted photo.
- 15. Only one submission is allowed per participant.
- 16. Panel of judges will assess the photos after coding and the decision of panel will be final. No queries will be entertained after declaration of results.
- 17. The result will be declared in ceremony organized by NIA, Jaipur on Ayurveda Day, 2021.
- 18. Cash Prize of ₹5,000 and ₹2,000 along with certificate will be awarded to 1st and 2nd winner in each category separately.
- 19. All participants should strictly abide by the guidelines. Any deviance shall lead to disqualification.
- 20. The decision regarding acceptance, rejection and the award of the prizes for the photos would be solely by competent authority, National Institute of Ayurveda, Deemed to be University (De Novo), Jaipur and remain abiding to all the participants.

Important Dates:

Starting Date of registration: 16.08.21 Last date of submission: 30.09.21

